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Brezposelno osebo zanima, zakaj prispevek za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, 
plačan na podlagi prostovoljne vključitve v obvezno zavarovanje, ne zmanjšuje letne 
davčne osnove za dohodnino. 
 
V nadaljevanju pojasnjujemo. 
 
Davčno osnovo posameznih dohodkov, pridobljenih v davčnem letu, na letnem nivoju 
zmanjšujejo prispevki za socialno varnost, ki so določeni za posamezno vrsto dohodka. 
Prispevki za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, ki jih plačuje brezposelna oseba na 
podlagi prostovoljne vključitve v obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje, ne 
morejo zmanjševati davčne osnove dohodka iz zaposlitve, dohodka iz dejavnosti, 
dohodka iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti, dohodka iz oddajanja 
premoženja v najem in iz prenosa premoženjske pravice ali drugih dohodkov. 
 
Zakon o dohodnini – ZDoh-2 (Uradni list RS, št. 13/2011 – UPB7) v prvem odstavku 109. 
člena določa, da je letna davčna osnova od dohodkov rezidenta, pridobljenih v davčnem 
letu, vsota davčnih osnov od dohodka iz zaposlitve, dohodka iz dejavnosti, dohodka iz 
osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti, dohodka iz oddajanja premoženja v 
najem in iz prenosa premoženjske pravice ter drugih dohodkov, vključno s povečanji 
in zmanjšanji, določenimi pri posamezni vrsti dohodka. 
 
Prispevki za socialno varnost na podlagi določb ZDoh-2 zmanjšajo davčno osnovo od 
tistega dohodka, ki skladno s predpisi o prispevkih za socialno varnost predstavlja osnovo 
za obračun prispevkov. 
 
Za znesek prispevkov za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, plačanih na podlagi 
prostovoljne vključitve v obvezno zavarovanje v skladu s 34. členom Zakona o 
pokojninskem in invalidskem zavarovanju – ZPIZ-1 (Uradni list RS, št. 109/06-UPB4, 
114/06-ZUTPG, 10/08-ZVarDob, 98/09-ZIUZGK, 38/10-ZUKN in 61/10-ZSVarPre) po 
veljavnih določbah ZDoh-2 ni mogoče zmanjševati letne davčne osnove za dohodnino 
zavezanca.  
 


